
 

 COMUNE DI BIBBONA   

 Provincia di Livorno 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 25 del 29/04/2025 

OGGETTO:  Approvazione del nuovo Regolamento Servizio Taxi in sostituzione 
integrale di quello approvato con deliberazione C.C. 14 del 26/02/2007. 

L’anno duemilaventicinque, questo giorno ventinove  del mese di aprile  alle ore 12:12, 
nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco in data 22/04/2025 n.prot. 2025/4374 si è riunito il Consiglio  Comunale in 
sessione ordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 

Preside l’adunanza il Sig. Fedeli Massimo nella sua qualità di Sindaco-Presidente. 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n°  12  e assenti  n° 1  come segue: 
 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

FEDELI Massimo X - 

MOBILIA Cristoforo Enzo X - 

MULE' Enzo X - 

CRESCI Riccardo X - 

PACCHINI Manuela X - 

GALLI Lia X - 

CRESCENZI Moreno X - 

PACCHINI Aliosha X - 

RE Debora - X 

CELLI Matteo X - 

FULCERI Ilenia X - 

CELLI Gianluca X - 

MANNOZZI Federico X - 

 
 
E’ presente l’assessore esterno Giada Serino 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Andrea Martelli incaricato della 
redazione del verbale; 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Dichiarata   Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 25  del 29/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che il vigente Regolamento Comunale per l’esercizio del Servizio Taxi è stato 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26/02/2007 ai sensi della Legge n. 

21 del 15/01/1992;  

 

Richiamate: 

• la Legge n. 21 del 15/01/1992 “Legge quadro per il trasposto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea”; 

• la Legge Regionale n. 67 del 06/09/1993 “Norme in materia di trasporto di persone 

mediante servizio di taxi e servizio di noleggio”; 

• la Delibera del Consiglio Regionale n. 131 del 01/03/1995 con la quale vengono approvati i 

criteri a cui i Comuni debbono attenersi nella redazione dei Regolamenti sull’esercizio dei 

servizi pubblici non di linea di cui alla Legge 21/1992; 

• le Linee guida in materia di adeguamento del servizio taxi per Regioni e Enti Locali 

deliberate dall’Autorità di Regolazione dei Trasporti, allegato “A” alla Delibera n. 43 del 

23/03/2022; 

 

Considerata la necessità per questa Amministrazione di offrire sul proprio territorio un efficiente 

servizio Taxi al fine di garantire a tutti i cittadini e i turisti che soggiornano nelle nostre zone, di 

soddisfare le esigenze di trasposto individuale o di piccoli gruppi di persone;  

 

Dato atto dell’esigenza di istituire la Commissione Consultiva Comunale, ai sensi dell’art. 4 

comma 4 della sopracitata Legge 21/1992 con il compito di operare in riferimento all’esercizio del 

servizio pubblico di trasporto non di linea e all’applicazione dei regolamenti, con funzioni di 

vigilanza, di elaborazione di proposte inerenti la materia di interesse locale e/o di segnalazione di 

problemi da sottoporre all’Amministrazione comunale o alla Regione, nonché di promozione di 

indagini conoscitive; 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione di un nuovo Regolamento Servizio Taxi, in linea 

con le attuali disposizioni normative di riferimento; 

 

Vista la bozza di Regolamento Servizio Taxi predisposta dal competente ufficio; 

 

Dato atto che il testo del nuovo Regolamento è stato oggetto di concertazione con associazioni di 

categoria maggiormente rappresentative nell’ambito del settore trasporti e degli autoservizi pubblici 

non di linea, come da Verbali n. 1/2024 in data 12/12/2024, n. 2/2025 in data 14/01/2025, n. 

3/2025 in data 06/02/2025, conservati in atti dell’Ufficio SUAP dell’Area 3 – Area Tecnica e Suap; 

 

Tenuto conto delle osservazioni pervenute durante le delle suddette riunioni di concertazioni;  

 

Richiamati: 

• l’art. 117, comma 6, della Costituzione della Repubblica che prevede: “La potestà 

regolamentare spetta allo Stato nelle materie di legislazione esclusiva, salva delega alle 

Regioni. La potestà regolamentare spetta alle Regioni in ogni altra materia. I Comuni, le 

Province e le Città metropolitane hanno potestà regolamentare in ordine alla disciplina 

dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite.”; 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 25  del 29/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

• l’art. 7 del D.Lgs 267/2000 secondo cui, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo 

Statuto, il Comune adotta i regolamenti nelle materie di propria competenza; 

 

Visto il vigente Statuto del Comune, come in ultimo modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 55 del 29/09/2020, in particolare l’art. 7 dello stesso in materia di “Regolamenti, atti 

deliberativi e determinazioni”; 

 

Ritenuto opportuno e necessario dichiarare urgente l’approvazione del presente Regolamento, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 6 dello Statuto suddetto, vista l’esigenza di procedere 

prontamente con l’assegnazione, tramite bando, delle licenze relative al servizio Taxi e 

all’istituzione della Commissione Consultiva Comunale;  

 

Visti altresì: 

Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Il D.P.R. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 

Il D.Lgs 07.03.2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

Il D.Lgs 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in conformità dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Con voti favorevoli n.12, astenuti n.0, contrari n.0, resi per alzata di mano dai n.12 consiglieri 

comunali presenti;  

 

DELIBERA 

 

Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

Di approvare il nuovo Regolamento Comunale per l’esercizio del Servizio Taxi, nel testo allegato 

alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che il nuovo Regolamento approvato è in sostituzione integrale di quello approvato 

con deliberazione C.C. n. 14 del 26/02/2007, che risulta pertanto abrogato; 

 

Di dichiarare urgente il suddetto Regolamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 6 dello 

Statuto del Comune, come in ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 

29/09/2020, vista l’esigenza di procedere prontamente con l’assegnazione, tramite bando, delle 

licenze relative al servizio taxi e all’istituzione della Commissione Consultiva Comunale;  

 

Di dare atto che la presente deliberazione comprensiva dei relativi allegati, sarà pubblicata, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., sul sito web istituzionale del Comune nell’apposita sezione. 

 

 

 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 25  del 29/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Infine,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante la necessità e urgenza di provvedere, con separata votazione: favorevoli n.12, astenuti 

n.0, contrari n.0, resi per alzata di mano dai n.12 consiglieri comunali presenti;  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/00. 

 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 25  del 29/04/2025 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
TESTO PROPOSTA  
(S70_2025_101.rtf   -   66BDAFF5CC34782E187171FB6A9A04582BAF697166D25BABA76E53AC68BDBDD5) 
 
Regolamento Servizio Taxi  
(COMUNE DI BIBBONA - REGOLAMENTO  TAXI.pdf   -   
525460D61947541BBFEC006BEC85967A26F9A7947FCA5A5A4F5D065321E1BF02) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S70_2025_101.rtf.pdf.p7m   -   04FA062B0F29EA75F7530C705D562A4F22F1598E5810E049A207BBB60DF6506E) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S70_2025_101.rtf.pdf.p7m   -   1F3CECBB299F9EA517A6A91F857A24DEFE8735B0FB7B2E200355D0A4BCF14273) 
 

 

Fatto. Letto e sottoscritto. 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo Dott. Andrea Martelli 
 


